با کمک و نفوذ میرزا تقی خان روشن اندیش، آگاه و کاردان که جانشین حاکم آذربایجان بود، بخت سلطنت یار ناصرالدین میرزا شد. اینچنین ناصرالدین میرزا در تاریخ ۲۲ شهریور ۱۲۲۷ تاجگذاری کرده و توانست بر روی وزیر لایق، کاردان و شجاع خود حساب کند.

۳. میرزا تقی خان امیر نظام، ملقب به امیر کبیر (۱۱۸۶-۱۲۳۰ ه.ش) (۱۸۰۷-۱۸۵۲ م)

میرزا تقی خان همچون اساتید بزرگ خود میرزا عیسی (قائم مقام اول) و میرزا ابوالقاسم (قائم مقام دوم)، زاده فراهان بود. امیر در سن ۲۲ سالگی همراه با یک هیأت نمایندگی از طرف دولت ایران به روسیه رفت. در بدو ورودش در سن پترزبورگ بود که تحت تأثیر « فرهنگ سیاسی جدیدی »^۲ قرار گرفت که تا آن زمان در ایران ناشناخته بود.

برای اطلاعات بیشتر رجوع شود به (آدمیت، ۱۳۹۴: ۱۸۲-۱۸۳). در رابطه با جنبش تنظیمات رجوع شود به

شکست^۱ در دو جنگ متوالی علیه روسیه^۲ وضعیت خطرناکی را برای ایران بوجود آورده بود: مناطقی بسیار حاصلخیز از شمال ایران تا گرجستان مطابق با عهدنامه صلح گلستان^۳ (۲ آبان ۱۱۹۲) (۲۴ اکتبر ۱۸۱۳) ضمیمه روسیه شد و مداخلات و مطالبات روسیه و انگلستان در امور داخلی ایران افزایش یافت. ضرورت درک این آگاهی که ایران در قیاس با کشورهای های قدرتمند خارجی دچار عقب ماندگی مزمن شده و نیاز به اصلاح نظامی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی از جانب رجال شایسته همچون عباس میرزا، قائم مقام و امیر کبیر مورد تاکید قرار گرفته بود.

« [ناصرالدین شاه] از اینکه آموزش و پرورش مدرن جنبش های اجتماعی را برنیانگیزد و آن را تبدیل به شورش برعلیه حاکمیت نکند هراس داشت؛ اینچنین بود که او خود بر روی پذیرش های^۳ دارالفنون اعمال نظر می کرد و بر آن بود که

۱- دارالفنون اولین کشور دانشگاه ایرانی منطبق با معیارهای غربی بود و در تاریخ ۶ دی ۱۲۳۰ (21 دسامبر 1851) بازگشایی شد. جالب است که بدائیم دارالفنون بیست سال قبل از دانشگاه توکیو و پنج سال بعد از دانشگاه استامبول در شهرهای تهران و تبریز تاسیس شد.

۲- مراد از علم تنظیم همان اصلاح دستگاه اداری دولت است. برای اطلاعات بیشتر مراجعه شود به (میرزا ملکم خان ۱۳۸۱: ۷۲).

(آدمیت، ۱۳۹۴: ۴۳۳). با وجود مخالفت ها و کارشکنی های بیگانگان امیر کبیر موفق به الغاء آئین بست شد.

۷. ملغی کردن شکنجه

در ابتدای صدارت امیر کبیر، شکنجه^۱ امری رایج و متداول بود، اما او در مدت کوتاهی توانست آن را ممنوع کند. برای نخستین بار در تاریخ ایران، در دوره پادشاهی محمد شاه یعنی در طی سال های ۱۲۱۳ تا ۱۲۲۷ ش (۱۸۳۴ تا ۱۸۴۸) بود که اصرار و ابرام دول روسیه و انگلیس منتج به صدور فرمانی از جانب حاجی میرزا آقاسی مبنی بر منسوخ کردن زجر و شکنجهٔ متهمین شد. (آدمیت، ۱۳۹۴: ۳۱۲-۳۱۳). البته این فرمان قدرت اجرایی لازم را برای ممنوع کردن شکنجه نداشت و در ابتدای دوره صدارت امیر کبیر نیز تعذیب متهمین امری معمول بود. همین منوال، سبب شد تا نمایندگان دو دولت فوق در تاریخ ۱۷ بهمن ۱۲۲۸ (۶ فوریه ۱۸۵۰) طی نامه مشترکی از امیر کبیر بخواهند که « احکام شاه مغفور [محمد شاه] که بنا بر سفارش دو دولت فخریه صادر شده، در این عهد خجسته به موجب فرمان تجدید یافته ... که در ممالک محروسهٔ ایران چنین ظلم فاحشی را متحمل نشوند.» (آدمیت، ۱۳۹۴: ۳۱۳).

انشاء الله در این اوقات که امر ممالک محروسه را منظم و مقتضی وقت داشتیم البته ما خود حکم صادر خواهیم فرمود که حکام نتوانند رعیت ما را شکنجه نمایند.» (آدمیت، ۱۳۹۴: ۳۱۴)

یک ماه پس از تبادل نامه ها با دیپلمات های روس و انگلیس، در تاریخ ۱۹ اسفند ۱۲۲۸ (10 mars 1850) فرمان امیر کبیر و لغو شکنجه صادر شد:

1. Torture.

«در این وقت از قرار شکایاتی که مقروع سمع همایون افتاد، حکام ولایات مکرر بندگان خدا را خواه به جهت اقرار تقصیری که متهم می شوند، و خواه محض ابراز جایی که اموالشان پنهان بوده، به شکنجه می گذارده اند. چنین حرکت منافی مروت و احکام شرع و خلاف رای اقدس شهریاری است.

مناسبات با دو دولت روسیه و انگلستان و نیز عثمانی برابر منطق رابطه نیروها اداره می شد و خاکساری در برابر گردنکشان و تفرعن در برابر خاکساران در سیاست امیر کبیر جایی نداشت.» (طباطبایی، بخش دوم، ۱۳۹۲: ۳۲).

۴. دوران پسا امیر کبیر تا صدارت میرزا حسین خان قزوینی

با برکناری و سرانجام قتل امیر کبیر (۱۲۳۰ ه.ش/۱۸۵۱ م/۱۲۶۸ ه.ق) دوره واپس روی سیاسی و اجتماعی ایران از نو شروع شد. این برهه که می توان آن را «دوره ی فترت» نامید تا بیست سال بعد که مصادف است با آغاز صدارت میرزا حسین خان قزوینی (سپهسالار) ادامه داشت:

- صدارت هفت ساله دومین صدر اعظم ناصرالدین شاه، میرزا آقا خان نوری معروف به اعتماد الدوله نوری در بین سال های ۱۲۳۰ تا ۱۲۳۷ ه.ش. (۱۸۵۱ تا ۱۸۵۸ م)؛
- ترقی خواهی سه ساله ۱۲۳۷ تا ۱۲۴۰ (۱۸۵۸ تا ۱۸۶۱)؛
- بحران ده ساله ۱۲۴۰ تا ۱۲۵۰ (۱۸۶۱ تا ۱۸۷۱)؛^۱
- با صدارت میرزا آقا خان نوری نظم و اصلاحات امیر خانی متوقف شده، تحجر، تنزل و واپس گرایی سیاسی و اجتماعی آغاز گردید. هر جقدر صدارت امیر کبیر برای منافع ملی ایران سودمند و مفید به فایده بود، خسارات و خسران صدارت میرزا آقا خان سنگین و ننگین بود. پس از عزل میرزا آقاخان نوری بود که ضرورت از سرگیری اصلاحات اقبال گرفت. فساد صدر اعظم معزول آنقدر بود که ناصر الدین شاه در تاریخ ۸ شهریور ۱۲۳۷ (۲۰ محرم ۱۲۷۵) (۳۰ اوت ۱۸۵۸) طی فرمانی به عزل مشارالیه و الغای منصب صدارت رضایت دهد:

«چون شما جمیع امورات دولتی را به عهده خود گرفتید، و احدی را شریک و سهیم خود قرار نمی دادید... خبط - ها و خطا ها اتفاق افتاد و کم کم امورات دولت معوق مانده ...

پس از چند روز از صدور این فرمان، شش وزارتخانه از قبیل داخله، خارجه، جنگ، مالیه، عدلیه، وظایف و اوقاف تاسیس شده و « شورای دولت »^۱ و دو وزارتخانه دیگر از قبیل وزارت علوم و وزارت تجارت و صنایع ایجاد گردید. در ابتدا، شکل و فرم نظام جدید دولتی به صورت مستقل تشکیل نشده بود و حدود و تغور ضابطه مندی نداشت اما بتدریج نظم و نسقی پیدا کرد.

۵. میرزا حسین خان قزوینی ملقب به مشیرالدوله و سپس سپهسالار (۱۲۰۶-۱۲۶۰ ه.ش) (۱۸۲۸-۱۸۸۱ م) (۱۲۴۳-۱۲۹۸ ه.ق)

زندگی سیاسی میرزا حسین خان قزوینی به دو بخش قابل تقسیم است. در ابتدا، در زمان صدارت امیرکبیر بود که در سال ۱۸۵۱ (۱۲۲۹ ه.ش/۱۲۶۷ ه.ق.) به عنوان کاربرداز در کنسول گری بمبئی به هندوستان رفت و پس از آن بعنوان ژنرال کنسول تفلیس در قفقاز به خدمت مشغول شد. در همین ناحیه (قفقاز) بود که میرزا حسین خان با میرزا فتحعلی آخوندزاده دوستی و موانست بوجود آمد. سومین سمت مشارالیه مقام وزیر مختاری در استامبول بود که در همان شهر لقب مشیر الدولگی گرفت.

از آزادی جراید در این دوره (سپهسالاری) همین بس که سانسورچی در میان نبود و آزادی نسبی برای روزنامه نگاران برقرار بوده است. شیوه و طرز این روزنامه ها، بدور از سبک نگارش متقدمین، ساده، دقیق و به دور از لفاظی های مجامله آمیز متداول در آن عصر می باشد.

وقایع عدلیه: روزنامه ای بوده که برخلاف عنوانش به صورت ماهنامه در تاریخ ۱۹ اسفند ۱۲۴۹ (۱۷ ذیحجه ۱۲۸۷) (۱۰ مارس ۱۸۷۱) منتشر شده و بیشتر به مباحثی از قبیل برقراری حکومت قانون، تأسیسات عدلیه ی جدید و قوانین تازه پرداخته است. از انتشار وقایع عدلیه به دلایل واهی همچون ایجاد بدعت در شریعت و ترویج انحراف در باورهای مردم ممانعت به عمل آمد.

روزنامه ی نظامی: انتصاب وزارت جنگ از جانب میرزا حسین خان سبب شد که مشارالیه، تقریباً شش سال پس از انتشار وقایع عدلیه، به تأسیس روزنامه ی نظامی اقدام کند. نخستین شماره ی آن به تاریخ ۲۶ آذر ۱۲۵۵ (۲۹ دیقعه ۱۲۹۳) (۱۶ دسامبر ۱۸۷۶) منتشر شد. بر خلاف عنوان نظامی آن، روزنامه هیچگاه به پرداختن به امور نظامی منحصر نشده و خصوصاً تصریح شد که: « هر کس مطلبی از علمیه و ادبیه و نظام بنویسد» (آدمیت، ۱۳۹۲: ۳۸۹) چاپ خواهد شد. تقریباً شش ماه بعد، آخرین شماره ی این روزنامه در تاریخ ۲۲ اردیبهشت ۱۲۵۶ (۲۸ ربیع الثانی ۱۲۹۴) (۱۲ می ۱۸۷۷) منتشر شد.

روزنامه ی مریخ: دو سال پس از انتشار روزنامه ی نظامی، سپهسالار مبادرت به انتشار روزنامه ی مریخ کرد. این روزنامه نیز سرنوشتی متفاوت نسبت به دیگر روزنامه های وی پیدا نکرد، به این معنا که از اولین شماره ی آن در تاریخ ۹ دی ۱۲۵۷ (۵ محرم ۱۲۹۶) (۳۰ دسامبر ۱۸۷۸) تا آخرین شماره، چهار ماه بیشتر به طول نیاچامید. موضوعات تحت بررسی

در این روزنامه حول محور وقایع نظامی، اندیشه‌های مدنی و حقوقی، وطن پرستی و انقلاب‌های آزادی خواهانه ی در کشورهای غربی بود.

روزنامه ی وطن یا معادل فرانسوی آن (**La Patrie**): انتشار این روزنامه به این دلیل حائز اهمیت بود که از اسلوب روزنامه نگاری مدرن آن زمان تبعیت می کرد. وطن در تاریخ ۱۶ بهمن ۱۲۵۴ (۹ محرم ۱۲۹۳) (۵ فوریه ۱۸۷۶) به صورت دو زبانه (فارسی و فرانسه) منتشر شد. دو زبانه کردن روزنامه ی وطن به این دلیل بود که دامنه ی انتشار و خوانش آن از مرزهای ایران فراتر رود. بهترین برهان همانی است که سپهسالار به زبان خود می گوید: «مملکت ایران تا کنون روزنامه صحیحی نداشت که بتواند چنانکه باید، آن را به ممالک بیگانه بشناساند، و به موقع از منافع آن دفاع نماید.

میرزا حسین خان بر آن بود تا وضع پست خانه از کارکرد سنتی خود (چاپار خانه) فاصله گرفته و به عنوان نهادی مدرن در خدمت مردم در آید. برای جلب اطمینان مردم از ارسال و رسیدن مراسلات آن ها، مقرر کرد رعایت کامل امانت را مسئولان ذی ربط انجام داده تا به موقع کالاهای پستی ارسال شده به دست مردم برسد. سرانجام در سال ۱۲۵۳ ه.ش. (۱۲۹۱ ه.ق/۱۸۷۴م) پستخانه ی ایران سبک و سیاقی اروپایی به خود گرفت و تمبر پستی رایج شده و سه سال بعد بین سال های ۱۲۵۶ ه.ش. (۱۲۹۴ ه.ق/۱۸۷۷م) ایران به موسسه ی « اتحاد جهانی پست »^۳ پیوست. روند انتظام پست ایران، در طی سه سال (۱۸۷۵-۱۸۷۷) با مدیریت گوستاو ریدرر^۴ اتریشی تسریع شد. تمبر ایران مقبولیت جهانی یافته و پست ایران و اروپا دایر شد. مردم با قوانین و مقررات پستی آشنا شدند به این قرار که با چسباندن تمبر و طرز نوشتن آدرس فرستنده و گیرنده به ارسال کالاهای پستی مبادرت کردند.

از میان کشورهای بازدید شده، آلمان‌ها متمایل به افزایش رابطه با ایران شدند. اما این دوستی و نزدیکی، واکنش تلافی‌جویانه‌ی روسیه و انگلستان را در پی داشت و سبب ساز اتحاد این دو قدرت شد؛ اتحادی که به روسیه کمک می‌کرد زمینه‌ی عزل سپهسالار را فراهم کند. مشارالیه در تاریخ ۲۳ شهریور ۱۲۵۲ (۱۴ سپتامبر ۱۸۷۳) (۲۱ رجب ۱۲۹۰) از صدارت معزول شد.

تعلیمات سه رشته‌ی پیاده نظام و توپخانه، مهندسی، «تاکتیک نظامی»، فیزیک، ریاضی، قلعه‌سازی فوری، و تاریخ نظامی. زبان فرانسوی هم می‌آموختند.» (آدمیت، ۱۳۹۲: ۴۲۹).

۶- میرزا حسین خان در ۲۹ رمضان ۱۲۸۷ (۲ دی ۱۲۴۹ / ۲۳ دسامبر ۱۸۷۰) به وزارت عدلیه و اوقاف و وظایف گماشته شد و در ۱۳ رجب ۱۲۸۸ (۶ آبان ۱۲۵۰ / ۲۸ اکتبر ۱۸۷۱) به لقب سپهسالار اعظم و وزارت جنگ منصوب گردیده، و در ۲۹ شعبان ۱۲۸۸ (۲۲ آبان ۱۲۵۰ / ۱۳ نوامبر ۱۸۷۱) به صدارت رسید. کمتر از دو سال بعد، در ۲۰ رجب ۱۲۹۰ (۲۲ شهریور ۱۲۵۲ / ۱۳ سپتامبر ۱۸۷۳) در راه بازگشت از سفر با شاه به اروپا در حوالی قزوین از مقام صدارت استعفا داد و ناصرالدین شاه حکومت گیلان را به وی سپرد.

۷- سپهسالار در ۲۰ شوال ۱۲۹۰ (۲۰ آذر ۱۲۵۲ / ۱۱ دسامبر ۱۸۷۳) به وزارت امور خارجه منصوب شده و در سال بعد وزارت جنگ را نیز بر عهده گرفت.

۸- میرزا حسین خان در شوال ۱۲۹۷ (شهریور ۱۲۵۹ / سپتامبر ۱۸۸۰) از هر دو مقام (وزارت امور خارجه و وزارت جنگ) عزل شده و به حکومت قزوین اکتفا کرد.

۹- این سفر در تاریخ ۲۲ مهر ۱۲۵۲ (۲۱ صفر ۱۲۹۰ / ۱۴ اکتبر ۱۸۷۳) انجام شد و در طی آن ناصرالدین شاه، سپهسالار و همراهان آنها از کشورهای روسیه، آلمان، بلژیک، انگلیس، فرانسه، سوئیس، ایتالیا و اتریش بازدید کردند.

باز ترسیم این حقیقت که سفری که می بایست برای شاه عبرت انگیز باشد به سرعت نقض غرض شده و با غزل صدر اعظم اصلاح طلب و مترقی ایران، ناصرالدین به سران کشورهای که میزبانش بودند (بویژه بیسمارک) چنین نوید داد که از شاه ایران امید هر گونه تحول اساسی داشتن بی فایده است. شاید تصدیق همین فرض سبب شد که شاه به تکاپو افتاده و مقام وزارت امور خارجه را به سپهسالار معزول پیشنهاد کند. باری، وی در تاریخ ۲۲ آذر ۱۲۵۲ (۲۰ شوال ۱۲۹۰ / ۱۱ دسامبر ۱۸۷۳) به مقام وزارت امور خارجه نائل شد.

سفری که سپهسالار معتقد بود برای شاه و ایران سودمند است در عمل، بغیر از اینکه ایران را از داشتن صدر اعظمی شایسته و کارآمد منع کرده، مسیر پیشرفت و تحول ایران را نیز صعب العبور کرد. تغییراتی نیز در این اثنا بوقوع پیوست: ناصرالدین شاه، در همان سال ۱۲۹۰ ه.ق. (۱۲۵۲ ه.ش.) دوباره فرمان لغو صدارت (منصب صدر اعظمی) را صادر کرد و دستور داد «وزرای مختارسته» را در ربیع الاول ۱۲۹۱ (اردیبهشت ۱۲۵۳) ایجاد کنند. از دیگر تغییرات مهم دیگر در این دوره می توان به تقسیم و توزیع امور دولت در آبان ۱۲۵۳ (شوال ۱۲۹۱/نوامبر ۱۸۷۴) میان سپهسالار و مستوفی الممالک اشاره کرد و برپایی هیأت وزیران که در چهار سال بعد (که در شوال ۱۲۹۵) برپا شد. تقسیم کار امور دولت میان صدر اعظم معزول شده و مستوفی الممالک نشان از وجود «بحرانی» داشت که سرمنشأ آن را باید در مسأله ی توزیع قدرت در بالاترین سطح جستجو کرد.

پس از ور افتادن صدرات سپهسالار از نزدیکی و قرابت و در نتیجه اعتماد بین مشارالیه و ناصر الدین شاه کاسته شد. آخرین سمت میرزا حسین خان فرنانروایی خراسان و سیستان و تولیت آستانه‌ی رضوی بود. به همین منظور قبل از عظیمت به مشهد، در اول شعبان ۱۲۹۸ (۸ تیر ۱۲۶۰) به دربار رفته و با شاه دیدار کرد؛ این آخرین دیدار بود. در شب ۲۳ آبان ۱۲۶۰ (۲۱ ذیحجه ۱۲۹۸) (۱۴ نوامبر ۱۸۸۱) به ناگه در مشهد وفات کرد. مرگی بود مشکوک؛ زیرا سن وی و وضعیت سلامتی اش مرگ زود رس وی را تأیید نمی‌کرد.

سپهسالار در دوران صدرات خود منشأ تحولات بسیاری در ایران شد. شیوه‌ی صدرات او توانست نظر مثبت ایرانیان را جلب کند.